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PERMBLEDHJE MBI MONITORIMIN E SESIONIT PARLAMENTAR

(JETJET KRYESORE DHE REKOMANDIME PRIORITARE

Institucioni i Kuvendit& RSH, bazuarénKushtetug dhe ré sistemin toré geverigs, éshté
institucioni kryesor @rfagésues dhe vendimma#s. Funksionet e parlamentit nuk jérvetém
pérfagésuese dhe ligenése, por edhembikéqyrésedhe zgjedhore. Pavésisht seéshté
institucioni kryesor politikdhe Kuvendi zé vend té réndésishém né raportet vietore té BE mbi
Shaipérinéai dhe aktiviteti parlamentar monitorohen vé&m ngastafii Institutit té& Studimeve
Politike (ISPWMidis viteve 20162023 monitorimi i plogé éshté kryer me mléshtetje financiare
nga partneé peréndimoré (FES, Ambasada e Holéadlhe Ambasada e Zwis) dhe rné disa
aspekte (Kodi i Sjellies, procesbikéqyrés etj.) me mhgéshtetie € ambasaés £ SHBA dheé&
Britanig s&¢ Madhe.

Gjat sesionit & fundit 2023 dhe sesionit aktual 2024 aktiviteti parlamengéahté monitoruar
vullnetarisht nga stafi i ISFba mhéshtetje financiare nga partnévendoi apo nderkombétaré.
Kjo &shté e réndésishme g@r té theksuar se ISP e véson monitorimin periodik parlamentar si
nevog jetike pér progresin demokratik & vend dhe pa &é monitorim, de facto institucioni
kryesor politik (parlamenti) mbetet pa monitoruar. ISP doé& pérpiget té vijoj& monitorimet
periodike edhe Bté ardhmen.

Sistemi imonitorimit dhe i vlerésimit t& ISP bazohené té gjitha aspektet e aktivitetit
parlamentar. ISP nuk monitoron véin pje$n statistikore dhe formale énseancat plenare dhe
komisione, por & gjithé aktivitetin parlamentar brenda e jasfitgodinés parlamentare, nismat
dhe ecuriré e tyre, praktikat dhe problematikat e funksionimit parlamentar, rolin e depéuet
né jetén politike dhe zonat zgjedhore, retoék dhe ci€siné e produkteve parlamentaregra ng
anali2 té thelluar dhe gijitiepérfshirése.Raportet dhe deklarimet e ISP publikohgerésishiné
mediadhe gjetjet pérdoren si burime referimi dhe debati politik e mediatik

Nga ana tiefr, né raportet monitoruese & sesioneveparlamentaremedia dhe vet deputetét
tregojné vémendie @r vetém dy aspekte teknikeétmonitorimit, té cilat nuk jaré thelbésore
klasifikimin e deputeive sipas nivelitd efikasitetit dhe rastet e deputéA & & e« Z § g&huk
angazhohen @komisione ose @fjalime ré seanca plenare. &fakt, gjietiet dhe rekomandimet
e raporteve periodike&ISPané pjesa n€ e réndésishme pér té ciléndo té donim t& térhignim
vémendjen e politi&s, institucionit dhe medias.



Qéllimet kryesore & ISP dhed& monitorimit té thelluar jaré forcimi i integritetit dhe standardeve
demokratike & funksionimit té parlamentit, forcimi i transparerés dhe llogaridBnies, kthimi i
funksioneve & parlamentit ré pozitén e percaktuar kushtetuese.

Ky angazhim profesional, i viisuar ndr vite nga partnegt, publiku dhe mediagshté e pritshme
té ndeshetndonjéheréedhe me paknacgsi apo reagime kritike ngandonjé politikan, zyrtari
larté i Kuvendit,deputetédhe parti politike, & cilat mund € kenérezultuar me rekorde negative
né gjetjet e raporteve tona.E réndésishmeedhe ré kété sesion parlamentar shumica e
deputetéve, pérfshiré drejtues té réndésishém poétité grupeve shprehén vlerésime pér
raportet monitoruese dhe rekomandimet e IS

Raportet institucionale midis ISP dhe Kuvengihé korrekte, té gjitha produktet tona
monitoruese dhe &rkimore ua adresojné drejtuesve € Kuvendit dhe deputdive; 15 deputeté
nga tri partié kryesore, pérfshiré kryetarja e Kuvendit zonja Nikolla, morén pjesé {4 né
aktivitete dhe tryeza té ISRdhur me gjetje e rekomandime pér parlamentitSP siguroi
diskutimepolitike dhe pje€marrje ndr-parlamentare edhe @rastet e konfliktualitetit t& tyre
politik, si dhestafi i Kuvendit ka maérpje<t né tryezat/takimet apoaktivitete né projektet tona.

Neé térési, gjithng Kuvendi ka pranuar rekomandimet tona dhe ka pasur gasje remslkefpeér t
trajtuar, si dhe bazuaréto ka keré disa grmirésime lidhur me publikimet online (statistika,
dokumente, & dhéna financiare, etj).

Po ashtu, gjatvitit 2024, ISP ka adresuagrKuvenddisa opinionembi nisma ligjore ose raporte
vjetore (7 né total), si dhe disa raporte monitorim{4 né total), duke vijuar angazhimin
profesional dhe konstruktiv.

Té gjitha raportet e ISP gjenden onliné fagen zyrtare & ISPvww.isp.com.adhe ré njé fage &
dedikuar monitorimit periodik parlamentaxrww.deputetim.al
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VI.

VILI.

GJETJEKRRYESOREMONITORIMIJANARGUSHR024

Gjaté sesionit parlamentar (2024jati progres relativ né kuptimin e funksionimit té
parlamentit, pas rikthimit t&€ normalitetit né aktivitetet parlamentare né muajin maveté
koncepti i lnormalitetit mbetettregues jo mjaftueshémpér té matur progresin demokratik,
por bazuar né pérvojat e méparshme né Shqiggasémarrjae té gjithé partive politikené
aktivitetin parlamentanuk duhet marré e mirégené, edhe pse ky éshté njé parakusht pér njé
demokraci té géndrueshme

Kuvendivijon té keté rénie té besimit dhe mbéshtetjes publik&ryesisht edhe pér shkak té
ményrés sesi funksionon jeta parlamentare, konfliktualitetit politik, persomailizretorikés
denigruese dhe distancés sé madhe midis pritshmérive publike dhe produkteve
parlamentare.

Késhilli i Ministrave vijoi té ishte burimi kryesor i nismave ligjotddonése duket se ka rritje

té numrit té nismave ligjore nga deputetét (m28-25%) njé pjesé e tyre jané nisrda facto

té geverisé té paragitura indirektsi nisma té deputetéve té€ mazhorancés dhe pjesa mé e
madhe jané nisma pér ¢éshtje politike ditore, pa ndikim pozitiv né nevojat pér reforma dhe
mirégeverisje.

Kuvendi nuk arriti t& pérmbushé detyrimin kushtetues dhe ligjor pér zgjedhjem& shumé

se 15funksionaréve té larté pérfshiré zgjedhjen e Avokatit té Populliiga 2022)apo
Komisionerit kundér Diskriminim{hga 2023)anétarévené KLGXKLR ISSK, KPP, KDRTSH,
etj.

Kuvendi nuk e ushtroi né térési funksionin mbikéqgyrés ndaj geveriggaté sesionit nuk pati
seanca té dedikuara pyetjesh dhe as mocione besimi/mosbesimi, si dhe disa nisma pér
interpelanca me kryeministrin ose u refuzuan nga mazhoranca, ose u realizuan pjesérisht pa
pjesémarrjen e kryeministrit, por delegimin tek njé mstér.

Kuvendi béridisa pérpjekje pér ushtrimin mé transparertgé funksionit mbikéqyrésndaj
institucioneve té pavarura kushtetuese dhe atyre té krijuara me ligj, duke krijuar akses pér
opinione dhe rekomandime nga shogéria civile. Megjithat&fazén fundore opinionet nuk

u morén né konsideraté dhe rezolutat u miratuan si produkt negociatash midis Kuvendit dhe
institucioneve, njé praktiké qé&rijon shgetésime pér transparencén dhe konceptin e
mbikéqyrjes parlamentare.

Bazuar néprogramin analitik té Késhillit t& Ministrave024, deri né gusht 2024 parlamenti
do té duhej té kishte né prograr®4 drafte ligjore pér vendimmarrje, por nga monitorimi



rezulton se geveria ka depozituar vetém 62% té tyMé. total 13 ligje (38%) nuk jané
paragitur ndonése éshté VKM dhe angazhim institucional e politik i geverisé. Nga ana tjetér
Kuvendi ka miratuar rreth 10 akte ligjorgé nuk jané pjesé e programit analitik, por nisma
né kuadér té nevojave dhe prioriteteve politike afatshkurta.

VIIl.  Kuvendi shénodisa akte té réndésishme konsensuale (PB), pérfshiré ndryshimin né
Kodin Zgjedhor (lidhur me listat e kandidatéve né zgjedhje e votén e diasporés), si dhe
amnistiné pér té burgosurit, por déshtoi té realizojé reformén zgjedhore dhe dy aktet e
mésipérme u shogéruan me kritika publike pér shkakntéhgesés sé transparencékodi)
dhe pérfshirjes né amnisti t& subjekteve té SPAK.

IX. Kuvendi iniciody komisione té posacmékundér korrupsionit dhe kundér dezinformimit)
nén drejtimin e dy prej figurave kryesore partialéeRS. Opozita nuk ka pranuar (ende) té jeté
pjesé e tyre. Nismat ka@nkrijuar shgeésime lidhur me objektin e paqatté tyre,
mbivendosjet ndaj komisionevé tjera, qasjes metodologjike dhedmlorimit politik té tyre
si arritje e parti& né pushtet. Duke vlg¥suar se roli i shagisé civile éshté monitorues,
adresues me opinione dhe rekomandime, si dheédees i performanés, disa oganizataé
njohurakaré informuar komisionet se nuk d@fené pje< e strukturave & tyre teknike.

X.  Sesioni aktual 2024 nisi me ndérprerjen e mhatit t€ deputetit Ahmetaj, iskzv/kryeministér
i shpallur né kérkim ndérkombétar pér korrupsion. Gjaté késaj periugiiteputeté u
paraqgitén né SPAK nkuadér té hetimeve té ndryshmedisa prej té cilave kané té béjné me
veté deputetét si subjekt hetimi. Veté Kuvendi e shndérroi seancén dégjimore me drejtuesin
e SPAK (né komision dhe né seancé plenare) né njé prej seancave météngjabne
agresive dhe akuza té shumta politike.

Xl.  Njé vendim i réndésishém i Gjykatés Kushtetuesandati i zonjés XhacRané ményé té
pajustifikueshme dhe té gmazuar né aktet rregullatore, u injorua nga KuveriRietorika
denigruese politike ndaj institucioneve té pavarura, si p.sh., sulmet e vazhdueshme ndaj
drejtuesit t& SPAK, presioni politik né kaision ndaj kryetarit té¢ KLSHxoréngjithashtuné
pah pérpjekjen e partive, deputetéve apo grupeve té caktuara pér té kufizuar apo cenuar
pavarésiné e institucioneve té pavarura kushtetuese, njé shgeté&sinmé rritje pér té
ardhmen.

XIl. Sesioni i fundit parlamentar shéndtupvP <#v [8]A _ &# o] (E#Abatihe}o]S]I#
parlamentar, rasti i paré i tillé gjaté gjithé periudhés sé tranzicionit. KryetarikEdIRama
mori pjesé vetém né njé debat, mbajti vetém njé fjalim dhe i delegaokdgat pér
interpelancé tek ishministrja pér marrédhéniet me parlamentin. Kryetari i,F4ali Berisha
vijon té jeté né&ufizim me masé sigurgjaté gjithé sesionit parlamentar, duke pamundésuar



XIIl.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

pjesémarrjen parlamentare. Kryetari i ,Rlir Meta nuk éshté deputet dhe kryetari i D)
Lulzim Basha mori pjesé vetém né dy debate parlamentare.

Presidenti i Republikésazhdimisht deklaroi se né vlerésimin e firmés sé tij pér ligjet do té
bazohej né pérputhshmériné e akteve me Kushtetutén, jo me elementét e tjeré, si¢c kané béré
presidentét e méparshém, pérfshiré edhe vlerésimet mbi procedurat e ndjekura pér miratim
apo reagimet/kérkesat e grupeve té ndryshme té interesit. Né fakt, disa prej ligjeve té
dekretuara u rrézuan pjesérisht nga Gjykata Kushtetuese, tregues se kriteri vlerésues i
deklaruar nga Presidentiuk rezultoi té ishte i sakté

Né fundin e muajit korrik Kuvendi ndryshoa sqarime publike dy nga tre drejtuesit kryesoré
(kryetarn dhe zv/kryetam), si dhe gjaté sesionit dy partité e médha ndryshuan kryetarét e
grupeve parlamentare dhe disa drejtues té tjeré né komisione. Ndryshimet e vazhdueshme
reflektojné zhvillimet e brendshme politike né prag té vitit zgjedhor, por né thelbin e tyre
konfirmojné mbipushtetin e partive ndaj parlamentit, me pasoja negative né integritetin dhe
llogaridhénien e parlamentit.

Deputetét mé efektivévijuan té jenépothuajse té njéjtétsi né sesionet e méparshme
parlamentare:Erion Brace (PS), Jorida Tabaku (PD), Ina Zhupa (PD), Bujar Leskaj (PD), Petrit
Vasili (PL), Klotilda Bushka (PS), Tritan Shehu (PDeptjtetét e PSDijojné me rekorde
negative (nériL3%) né fund té renditjes, kurse partité e tjera kané kuota Bé%.

Graté deputete vijuan té shénojné nivel shumé mé té larté angazhithe efikasiteti sesa
deputetét e gjinisé tjetér. Né vlerésimin e pérgjithshém graté deputete patén mesatare prej
37% té efikasitetit parlamentar ndaj vetéi33% té gjinisé tjetér. Vlerésimi nuk pérfshin
cilésiné e angazhimit, e cila mbetet kritike pér dy gjinité, por nivelin e pérgjithshém té
angazhimit né ushtrimin e funksioneve dhe pérgjegjésive parlamentare.

Gjaté sesionit dhe legjislaturés disa vendime té parlamermnti&zuan pjesérisht ose térésisht

si antikushtetuese nga Gjykata KushtetueseNé asnjé rast Kuvendi dhe as grupet
parlamentare nuk reflektuan ndaj deputetéve pérgjegjés pér nisma té tilla dhe as praktikave
té tilla vendimmarrése, duke déshmuar se edhe né té ardhmen priten sjellje té tilla me kosto
politike pér vendin.

Né kété sesion vetém njgismé ligjore erdhi nga mbi 20 mijé nénshkrinté qytetaréve,
edhe né kété rast nga njé grupim qé ka deklaruar konkurrimin si subjekt politik né zgjedhjet

E Z#e ~""DeV%SHE] E]eu vpl % 3] v ]lJu v# A v Juu EEi v
Kuvendi.



XIX.

XX.

XXI.

XXII.

Kryetarja e Kuvendit lajméroi né fundin e muajit korrikkaaelepozituar dhuratat né regjistrin

e posacém, praktiké pozitivegé aplikohet pér heré té paré né Kuvend. Gjaté sesionit nuk
pati asnjé rast té deklarimit publik té gjendjes kénflikt interesi té deputetéve ndonése
raportime té shumta ofruan té dhéna kritike pér ekzistencén e tij. Deklarimet né aktivitetet e
té tretéve munguan edhe kété sesidregues tjetér i devijimeve nga standardet e Kodit té
Sjelljes.

Gjaté sesionit sé paku né njé rast votimi gjaté seancés plenpéesérit pér shkak té shkeljes

sé Rregullores dhe akteve procedurialgraktiké gé nuk éshté zbatuar né raste té ngjashme
shkeljesh kété sesion dhe sidomos gjaté sesionit té kaluar parlamentar (2023). Devijimi dhe
interpretimi i njeanshém i procedurave parlamentare vijoi té mbetet shgetésim dhe njé prej
burimeve té konflikit politik.

Kuvendi zhvilloi né disa rasgeanca té gjata punederi né mesnaté ose né orét e para té
méngjesit. Nevoja pér vendimmarrjasiore dhe konsumimin e programit t€ pun@sk mori

né konsideraté detyrimet e Kuvendit pér transparencé publike. Debatet parlamentare béhen
pér vendin dhe gytetaréindaj pér té gené efektive duhen evituar raste té tilla abuzive.

Kuvendiofroi statistika me té dhéna pér aktivitetin parlamentar, njé zhvillim ky pozitiv,
megjithaté rezulton se nuk ka njésim té statistikave né disa kategori t€ publikimeve té
Kuvendit dhe se shifrat pa informacion shogéruask ofrojné informacion cilésor dhe
shterueslidhur me standardet e transparencéllegjithaté drejtuesit e institucionit dhe
zyrtarét pé&gjegjés pér informim né Kuvena pérgjigén pozitivisht né ¢do rast kérkesave té
ISP pér informacion.



VI.

VILI.

REKOMANDIMERIORITARE

Instituti i Studimeve Politike $B, por edhe disa organizata té shoqgérisé cikdeé adresuar
rekomandime konkrete né Kuvengér reformimin e bazés ligjore rregullator@regullorja e
Kuvendit, Kodi i Sjelljes, Ligji pér statutin e deputetitegulloret e grupeve parlamentare,
etj). Rekomandimet jané shogéruar me sugjerimin qé procesi té jeté gjithépérfshirés dhe té
zhvillohetgjaté kétij sesioni pér té hyré né fugi né legjislaturén e ardnshme parlamentare
Kjo do & ishte ng formé efektive gr ndryshime césore dhe & géndrueshme Palét politike
kryesore kané deklaruar dakii#Esiné parimore té tyre, pritenése do té keté rezultate
konkrete nésesionin e vjeslis 2024

Kuvendi dhe drejtuesit e rinj kérpérgjeggsing té sigurojré pérmbushjen e funksionevest
institucionit, sipas prcaktimit kushtetues dhe ligjofunksioni ligjenés, mbikéqyrésdhe
zgjedhor duhet € jené prioritetet kryesore té aktivitetit dhe programiparlamentar

Kuvendi mund e duhetétketé qasje pozitive ndaj krkesave [@r interpelanca seanca
pyetjesh kérkesave [@r informacion apo pér komisione hetimore duke i di&né prioritet

normés kushtetuese dhe evituar refuzimet aprioérpmotive politike ditore Kuvendi duhet
té ndikoje gé kryeministri tQh pérgjigjet direkt deputeéve pér kérkesa @ lidhen me
funksionin e tij.

Kuvendi mund dhe duheétadresog institucionalishtproblematikat lidhur me interpretimin
e procedués dhe Rregulloresné komisione dhe & seanén plenare, duke parandaluar
incidentet dhe rastet shqésuese dhe rritur integritetin e aktivitetit parlamentar.

Kuvendi mund dhe duhe&treformojé aktivitetin e komisioneveparlamentare, duke ofruar
transparené dhe llogaridt&nie, duke shmangur rastetmdikimeve informaledhe devijimit

nga programet e miratuara, duke nxitur dialogun dhe p@sarrjen konstruktive
parlamentare.

Kuvendi mund dhe duhe&tdéshmog respekt & ndérsjellté institucional pér institucionet

kushtetuese e & pavarura, duke evituar retoréq dhe qasjet denigruese apoét
personalizuaraMbikéqgyrjaparlamentarenuk réenkupton € drejtén e kontrollit dhe ndikimit
politik.

Seancatmujore pér zgjedlésit paragesin problematika, ét cilat mbeten @& kuadgr té
diskutimeve. Kuvendi dwt té krijojé njé mekaniZm efektiv, gé adreson problematikat dhe
kérkon/monitoron realizimin e tyre, si forgpér té rritur besimin publik tek deputét dhe
veté institucioni.



VIIl.  Kuvendi ka nevéj té reformojé dhe standardizo§ sistemin online té paragities &
informacionit, gérfshiré database, detyrimet nga Kodi i Sjelljes dhe platfémne konsultimit.

IX. Kuvendi mundé organizog sesione mujore informuese dhkogaridhénésepér median, me
pje€marrjen e drejtuesve nga&gjitha paét politike, si dhe & trajtojé né ményré thelbésore
e konstruktive raportet, deklarimet dhe kérkesat gé vijné nga organizatat e shogérisé civile.

Bashkéngjitur keni dee té dhénat e detajuara té lddikimit té efikasitetit parlamentar (janar
gusht 2024)nivelin e pérfagésimit mbi bazé partish dhe garqgesthe korelacionin midis nivelit
té efikasitetit dhe pérfitimeve ligjore financiare ndeputetét.



ANEKSL.

RENDITJEDEPUTETE\BEPANIVELITEEFIKASITETIT

Bazuar né metodologjiné e ndjekur gjaté 8 viteve té fundit né monitorimin parlamentar (vlerésim
pér nismat ligjore, pér propozimet individuale ligjore, pér pjesémarrjen aktive né debatet né
komisionet parlamentare dhe né seancat plenare, pér interpelamtiad pyetjet adresuar

institucioneve, pér angazhimin né publik dhe zoné elektorale, pér pjesémarrje né votimin

parlamentar).

Numri maksimal i pikéve éshté 100 dhe deputetét jané vlerésuar sipas té dhénave monitoruese

pér secilin kriter (shih tabelén e detajuar bashkéngjitur).

’I\‘I

Whd dDdE/s >DBd!> Zdd! &/< ~/d d/d

RENDITJA EMRDHEVIBIEMRI GRUPPOLITIK NGA100PIKE
1 ERIONBRACE PS 77.0
INAZHUPA PD 77.0
JORIDATABAKU PD 77.0
4 BUJARLESKAJ PD 72.0
PETRIVASILI PL 72.0
6 TRITANSHEHU PD 64.0
7 KLOTILDABUSHKA PS 63.0
8 ETILDAGIONAJ PS 62.0
9 ALBANAVOKSHI PD 61.0
EDUARDSHALSI PS 61.0
11 AGRONSHEHAJ PAV 58.0
DHURATAQUPI PD 58.0
13 NASIPNACO PS 57.0
14 GAZMENTBARDHI PD 56.0
15 ERISAXHIXHO PL 55.0
16 OERDBYLYKBASHI PD 52.0
17 ASLLANDOGJANI PD 51.0
PETRAKOCI PS 51.0
19 DENISDELIU PS 50.0
ERVINSALIANJI PD 50.0

10




Nga ana tjetér né vijim éshté renditja e deputetéve me nivelin mé té ulét té efikasitetit gjaté
sesionit té fundiparlamentar. Né listé kryesojné pothuajse té njéjtit deputeté si edhe né sesionet
e kaluara parlamentare, kryesisht deputetéiznesmené gé sigurojné mandate personale né
zonaté ndryshme, deputetét e PSihe deputeté té tjeré me té dhéna specifike, pérfshiré edhe
figura té njohura politike gé vijojné té injorojné detyrimet dhe pérgjegjésité parlamentare.

Whd d!'d D E/s >/E D! d! h>!d d! &/< ~/d d/d
RENDITJA EMRDHBEVIBIEMRI GRUPPOLITIK NGAILOOPIKE
129 AGRONCELA PS 10.7
128 GLEDISELIKU PSD 11.3
123 GERTJAREDA PSD 12.0
124 NIKOKURI PS 12.0
ORNALDGRAKIPI PS 12.0
SHKELQINBULLARI PS 12.0
TATIANAPIRO PS 12.0
121 EDIPALOKA PD 13.0
LODOVIKHASANI PD 13.0
120 MESILADODA PDIU 15.0
117 ANDUELTAHIRAJ PS 16.0
LUANDUZHA PS 16.0
MERIMARKICI PSD 16.0
115 ILIRNDRAXHI PS 17.0
ILIRTOPI PS 17.0
110 GERTADURAKU PS 18.0
LULJETBOZO PS 18.0
PAULINSTERKAJ PS 18.0
ORIELANEBIAJ PD2 18.0
VANGJIEDULE PBDNJ 18.0

Deputeti Berisha nuk ka gené pjesékdivitetit parlamentar pér arsyet e njohura.
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ANEKSI

NIVELI | EFIKASITETIT TE DEPUTETEVEARFASE DHBARQEVE

Lidhur me nivelin e angazhimit sipas partive politike, rekord pozitiv \@ambietet Partia e Liris

dhe rekord negativ Partia Socialdemokrate. Tek rasti i PL vlen edhe fakti se dy nga treéeputet
e saj ja@ shumé aktivé né parlament, né&rkohé gé partité e médha politike PS e PD kan
deputeté shume aktivé dhe shuné jo aktivg, ndaj ka edhe tregues efikasiteti mesatdukshém

mé poshté se PL. Vlen té theksohet gjithashtu se dyeR@né nivel mé té larté angazhimi sesa
PS, ndonése kjo e fundit éshté solide né mazhorancé dhe né disa seanca gjaté muajvejanar
ishte e vetme né pjesémarrjen aktive pEmentare.

EFIKASITETI | DEPUTETEVE SIPAS GRUPEVE POLITI

55.3

32.4
40.6
36.06
194
31

13.1

PS PD PD2 PL PDIU PSD TE TJERE

Nga té dhénat e pérpunuara mbi nivelin e efikasitetit t&¢ deputetéve sipas mandateve té
konfirmuara zyrtarisht nga KQZ, rezulton edhe mé tej se qarku Shkodér ka nivelin mé té ulét té
pérfagésimit dhe angazhimit parlamentar, ndjekur nga qarget Kukés, Léeh&aigé. Nivelin

meé té larté té angazhimit e k& gargetGjirokastér dhe Fier.
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EFIKASITETI | DEPUTETEVE SIPAS QARQEVE

Vloré
Tirané 375
Shkoder
Lezhé
Kukés
Korgé 31.1
Fier
Elbasan
Durres 37.1
Diber
Berat
Gjirokaster 38.3

o
&)

10 15 20 25 30 35 40
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ANEXI
DEPUTETHBME » KANGAZHIMIEIEKUVENDl,\IEKOI\/IISIONIE)HE/OSHSIESEANQ

Nga té dhénat monitoruese jané gjashté deputetésh gé nuk kané arritur té EBREUE U #

% Eo uvs E _ V# ¢ ¢]}Vv]v (HV ]S % Eo u vs EU pl u}le % uCE
komisionet e Kuvendit dhe as né seancat plenare. Nuk &shté vetém ¢éshtje statistikore (0 fjalime),
por éshté shumé mé kompleksata nuk kané iniciuar asgjiuk kané béré asnjé propozim, nuk

kané folur pér asgjé dhe nuk kané ushtruar késhtu pjesén mé té madhe té detyrimeve
kushtetuese dhe ligjore parlamentare

DEPUTETI/E PARTIA KOMISIONE SEANE
AGRONCELA PS X X
GERTJANDEDA PSD X X
GLEDISELIKU PSD X X
NIKOKURI PS/MEGA X X
SHKELQIMBULLARI PS X X
TATIANAPIRO PS X X
EDIPALOKA PD X

LODOVIKHASANI PD X

MESILADODA PDIU X

SHPETIMDRIZI PDIU X

VANGJIEDULE PBDNJ X

ANDUELTAHIRAJ PS X
BUJARCELA PS X
FRROKSJINI PS X
HELIDONBUSHATI PD X
ILIRNDRAXHI PS X
ILIRTOPI PS X
LUANDUZHA PS X
LULJETBOZO PS X
MERIMARKICI PSD X
ORNALDRAKIPI PS X
PAULINSTERKAJ PS X
SFELADINAKUPLLARI PD2 X
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ANEKSV

20DEPUTETET ME SHUREK TE PAGUAR NE SESIONIN E FBARIAMENTAR

Njé nga treguesit e monitorimit ishte pérpjekja pér té béré ndérlidhjen midis nivelit té efikasitetit
té deputetéve dhe pérfitimeve té tyre financiare, sipas ligjit. Tabela e méposhtme paraget 20
deputetét me nivelin mé té larté té té ardhurave financiarga aktiviteti parlamentar gjaté
sesionitté fundit parlamentar, si dhe 20 deputetét mé nige mé té ulta té té ardhurave
financiare.

Tipar dallues éshté fakti se deputetét nga garget e largéta kané edhe pérfitimet mé té médha
financiare, dhe se né listén e deputetéve mé té paguar béjné pjesé disa prej atyre gé nuk kané
pasur pothuajse asnjé produkt parlamentar (nismé ligjore, propozimerpelancé, apo
pjesémarrje aktive né komisione ose né seancat plenare). Né pjesén tjetér té listés béjné pjesé
kryesisht deputeté té Tiranés (banojné né Tirané).

Pér informaciondeputetét, pérvecpagesés standard pérfitojné té ardhura nga pjesémarrjet né
komisione dhe né aktivitetet e tjera parlamentare, nga shérbimet mbéshtetése (kuoté telefonike
dhe pagesa pér gira banese ose dieta udhétimesh), et;.

Né térési, duke nisur nga pranvera e vitit 2023 deputetét aktualé jané njéheejsltetét mé

té paguar té gjithdegjislaturave té tranzicionit, njé vendim gé u mor né ményré konsensuale prej
tyre. Né terma té thjeshté, pagesa mujore e deputetéve éshté rreth 2 deri 2.5 mijé euro pa
llogaritur pérfitimet shtesé q&ariojnéderi né 2 mijé euro té tjera.

d! ,'E dw!d! Z ,.hZz d Whd d!E!® "N/KE/E Z'h”,diiio
20DEPUTETIMETEARDHURANIETELARTA 20DEPUTETMIETEARDHURAWIETEULETA
1 BENSLEMVERAAKE 3,228,017 1 SALIBERISHA 430,013
2 ANTONETOHIMA 3,091,704 2 AGRONSHEHAJ 1,471,453
3 MIRELARITUSHI 3,072,297 3 ORJIELNEBIJAJ 1,585,660
4 TEUTARAMAJ 3,057,035 4 BUJARESKAJ 1,663,063
5 FADILNASUFI 3,055,335 5 LuLzIMBASHA 1,776,906
6 NUSTREAVDULLA 3,051,780 6 H.AMURHOXHA 1,835,275
7 BAFTJAREQAJ 3,046,835 7 AGRONELA 1,934,981
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8 PRANVERRESULAJ 3,046,495 8 ETILDASIONAJ 1,945,511
9 HATIXHEKONOMI 3,040,742 9 FATMIRXHAFA 1,974,033
10 GEZIMADEMAJ 3,033,197 10 PeETRIDODA 1,976,813
11  ANDUEOAHIRAJ 3,031,497 11 PANDELMAJKO 1,977,434
12 ERALDABANO 3,031,059 12 EDIPALOKA 2,004,518
13  KLEVISHOXHI 3,015,167 13 FATMIRMEDIU 2,056,975
14 MERMARKICI 3,014,496 14 LAERTDURAJ 2,063,519
15 GLEDISELIKU 3,000,782 15 HF.AMURNOKA 2,073,670
16  DASANTILAAHIRAJ 2,992,991 16 LEFTERESHTENJA 2,095,413
17 KLODIANAPAHIU 2,972,963 17 ENKELEJBLIBEAJ 2,104,942
18 ARBIAGALLIU 2,959,790 18 ORJOLAPAMPURI 2,135,489
19  SORINAKOTI 2,958,167 19 ERMONELAELAJ 2,141,185
20  ILIRJANPENDAVINJI 2,947,915 20 KRESHNIKOLLAKU 2,150,392
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ANEKY/:

TE DHENATE DETAJUAREFIH?KTIVITEKIKKTIVITETIT PARLAMEN)]XE DEPUTETEVE

NR | EMRMBIEMRI GRUPI NISMA | PROPOZIM| ANG+DISK PJESIS | KERKES) INTERPE VOTIMI| PUBLIK/| TOTALI
POLITIK | GJ | LIGJORE LIGJ/POL | SEANCE |KOMBIONE /INFO. | LANCE |LIGJEVE| TE TJERA 100 PIKE
1 Agron Cela PS M 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.7 2.0 10.7
2 Agron Duka PAA M 5.0 5.0 3.0 4.0 0.0 0.0 10.0 5.0 32.0
3 | Agron Gjekmarkaj PD M 0.0 0.0 9.0 4.0 0.0 0.0 10.0 4.0 27.0
4 Agron Shehaj PAV M 5.0 3.0 13.0 4.0 5.0 10.0 10.0 8.0 58.0
5 Alban Xhelili PS M 5.0 0.0 2.0 10.0 0.0 0.0 10.0 5.0 32.0
6 Albana Vokshi PD F 5.0 0.0 13.0 10.0 5.0 10.0 10.0 8.0 61.0
7 Andia Ulliri PD2 F 4.0 5.0 4.0 8.0 3.0 5.0 10.0 8.0 47.0
8 Anduel Tahiraj PS M 0.0 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0 10.0 2.0 16.0
9 Antoneta Dhima PS F 0.0 5.0 14.0 16.0 0.0 0.0 10.0 4.0 49.0
10 | Arben Péllumbi PS M 3.0 0.0 6.0 20.0 0.0 0.0 10.0 4.0 43.0
11 | Arbi Agalliu PD2 M 5.0 5.0 1.0 6.0 3.0 10.0 10.0 4.0 44.0
12 | Arkend Balla PS M 0.0 0.0 2.0 10.0 0.0 0.0 10.0 3.0 25.0
13 | Asllan Dogjani PD M 3.0 3.0 17.0 10.0 3.0 0.0 10.0 5.0 51.0
14 | Aurora Mara PS F 0.0 0.0 1.0 4.0 0.0 0.0 10.0 3.0 18.0
15 | Baftjar Zeqaj PS M 3.0 0.0 3.0 6.0 3.0 0.0 10.0 3.0 28.0
16 | Bardhyl Kollgaku PS M 3.0 0.0 9.0 16.0 0.0 0.0 10.0 4.0 42.0
17 | Bledar Cugi PS M 5.00 0.0 2.0 0.0 0.0 0.0 10.0 7.0 24.0
18 | Bledjon Nallbati PD M 3.0 0.0 3.0 6.0 0.0 0.0 9.3 5.0 26.3
19 | Blendi Klosi PS M 0.0 0.0 3.0 10.0 0.0 0.0 10.0 5.0 28.0
20 | Blerina Gjylameti PS F 3.0 0.0 8.0 12.0 0.0 0.0 10.0 5.0 38.0
21 | Bujar Cela PS M 0.0 0.0 0.0 6.0 0.0 0.0 9.3 4.0 19.3
22 | Bujar Leskaj PD M 10.0 7.0 15.0 14.0 5.0 3.0 10.0 8.0 72.0
23 | Damian Gjiknuri PS M 0.0 5.0 4.0 6.0 0.0 0.0 10.0 8.0 33.0
24 | Dasantila Tahiraj PS F 0.0 0.0 2.0 8.0 0.0 0.0 10.0 4.0 24.0
25 | Dashamir Shehi LZHK M 5.0 5.0 11.0 8.0 0.0 0.0 10.0 4.0 43.0
26 | Dashnor Sula PD M 5.0 0.0 15.0 8.0 3.0 0.0 10.0 8.0 49.0
27 | Denis Deliu PS M 4.0 0.0 10.0 16.0 3.0 0.0 10.0 7.0 50.0
28 | Dhurata Cupi PD F 5.0 5.0 8.0 17.0 5.0 0.0 10.0 8.0 58.0
29 | Edi Paloka PD M 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0.0 10.0 2.0 13.0
30 | Edmond Spaho PD M 5.0 0.0 8.0 12.0 3.0 0.0 10.0 4.0 42.0
31 | Edona Bilali PS F 0.0 0.0 10.0 8.0 0.0 0.0 10.0 4.0 32.0
32 | Eduard Ndreca PS M 2.0 0.0 4.0 12.0 0.0 0.0 10.0 4.0 32.0
33 | Eduard Shalsi PS M 5.0 5.0 9.0 20.0 3.0 0.0 10.0 9.0 61.0
34 | Elda Hoti PD F 0.0 0.0 13.0 4.0 3.0 0.0 10.0 6.0 36.0
35 | Emilja Koligi PD F 4.0 4.0 9.0 10.0 3.0 0.0 10.0 6.0 46.0
36 | Enkelejd Alibeaj PD2 M 5.0 5.0 4.0 9.0 3.0 50 10.0 5.0 46.0
37 | Enslemvera Zake PS F 0.0 0.0 4.0 14.0 0.0 0.0 10.0 3.0 31.0
38 | Eralda Bano PD2 F 3.0 0.0 5.0 10.0 3.0 5.0 10.0 4.0 40.0
39 | Erion Brage PS M 10.0 9.0 15.0 18.0 5.0 0.0 10.0 10.0 77.0
40 | Erisa Xhixho PL F 6.0 7.0 3.0 5.0 5.0 10.0 10.0 9.0 55.0
41 | Ermonela Felaj PS F 5.0 0.0 7.0 10.0 5.0 0.0 10.0 7.0 44.0
42 | Ervin Salianji PD M 3.0 0.0 3.0 12.0 5.0 10.0 10.0 7.0 50.0
43 | Etilda Gjonaj PS F 5.0 5.0 11.0 20.0 5.0 0.0 10.0 6.0 62.0
44 | Etjen Xhafaj PS M 3.0 0.0 10.0 14.0 0.0 0.0 10.0 5.0 42.0
45 | Evis Kushi PS F 3.0 3.0 7.0 20.0 0.0 0.0 10.0 5.0 48.0
46 | Fadil Nasufi PS M 3.0 0.0 6.0 10.0 0.0 0.0 10.0 3.0 32.0
47 | Fatmir Mediu PR M 2.0 0.0 1.0 6.0 0.0 0.0 10.0 6.0 25.0
48 | Fatmir Xhafaj PS M 5.0 0.0 4.0 4.0 5.0 0.0 9.3 7.0 34.3
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49 | Ferdinant Xhaferaj PD M 3.0 0.0 9.0 14.0 0.0 0.0 10.0 4.0 40.0
50 | Flamur Hoxha PD M 0.0 0.0 1.0 4.0 0.0 0.0 10.0 4.0 19.0
51 | Flamur Noka PD M 0.0 0.0 13.0 4.0 0.0 0.0 9.3 7.0 33.3
52 | Florenc Spaho PS M 0.0 0.0 6.0 14.0 0.0 0.0 10.0 4.0 34.0
53 | Flutura Agka PD2 F 3.0 0.0 6.0 16.0 3.0 5.0 10.0 6.0 49.0
54 | Frrok Gjini PS M 0.0 0.0 0.0 8.0 0.0 0.0 10.0 3.0 21.0
55 | Gazment Bardhi PD M 5.0 5.0 10.0 10.0 7.0 0.0 10.0 9.0 56.0
56 | Gerta Duraku PS F 0.0 0.0 2.0 4.0 0.0 0.0 10.0 2.0 18.0
57 | Gertjan Deda PSD M 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.0 2.0 12.0
58 | Gezim Ademaj PDPDIU| M 0.0 0.0 3.0 4.0 0.0 0.0 10.0 3.0 20.0
59 | Gledis Celiku PSD M 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 9.3 2.0 11.3
60 | Greta Bardeli PD F 3.0 0.0 8.0 6.0 2.0 0.0 10.0 6.0 35.0
61 | Hatixhe Konomi PS F 0.0 0.0 5.0 16.0 0.0 0.0 10.0 3.0 34.0
62 | Helidon Bushati PD M 0.0 0.0 0.0 8.0 0.0 0.0 10.0 4.0 22.0
63 | llda Dhori PD M 3.0 0.0 11.0 8.0 3.0 0.0 10.0 5.0 40.0
64 | llir Metaj PS M 0.0 0.0 2.0 5.0 0.0 0.0 10.0 2.0 19.0
65 | llir Ndraxhi PS M 0.0 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0 10.0 3.0 17.0
66 | llir Topi PS F 0.0 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0 10.0 3.0 17.0
67 | llirian Pendavinji PS M 0.0 0.0 2.0 14.0 3.0 0.0 10.0 5.0 34.0
68 | Ina Zhupa PD F 5.0 5.0 18.0 14.0 6.0 10.0 10.0 9.0 77.0
69 | Ismet Beqiraj PS M 0.0 5.0 4.0 12.0 0.0 0.0 10.0 4.0 35.0
70 | Isuf Celaj PD M 0.0 0.0 13.0 8.0 2.0 0.0 10.0 5.0 38.0
71 | Jorida Tabaku PD F 5.0 9.0 15.0 18.0 7.0 3.0 10.0 10.0 77.0
72 | Jurgis Cyrbja PS M 0.0 0.0 4.0 10.0 0.0 0.0 10.0 3.0 27.0
73 | Kasém Mahmutaj PD M 0.0 0.0 4.0 10.0 0.0 0.0 10.0 3.0 27.0
74 | Kastriot Piroli PD M 0.0 0.0 3.0 4.0 0.0 0.0 10.0 4.0 21.0
75 | Klevis Xhoxhi PS M 3.0 5.0 3.0 10.0 3.0 0.0 9.3 5.0 38.3
76 | Klodiana Spahiu PS F 3.0 0.0 4.0 20.0 0.0 0.0 9.3 3.0 39.3
77 | Klotilda Bushka PS F 7.0 5.0 9.0 18.0 5.0 0.0 10.0 9.0 63.0
78 | Kreshnik Collaku PD2 M 2.0 0.0 1.0 10.0 2.0 3.0 10.0 5.0 33.0
79 | Laert Duraj PS M 3.0 0.0 3.0 8.0 0.0 0.0 10.0 3.0 27.0
80 | Lavdrim Krrashi PS M 4.0 0.0 2.0 16.0 2.0 0.0 10.0 8.0 42.0
81 | Lefter Géshtenja PD M 2.0 0.0 13.0 10.0 2.0 0.0 10.0 5.0 42.0
82 | Lindita Buxheli PS F 0.0 0.0 3.0 14.0 0.0 0.0 10.0 3.0 30.0
83 | Lindita Metaliaj PD F 2.0 0.0 9.0 6.0 0.0 0.0 10.0 5.0 32.0
84 | Lodovik Hasani PD M 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0.0 10.0 2.0 13.0
85 | Luan Bagi PD M 3.0 0.0 16.0 8.0 3.0 0.0 10.0 8.0 48.0
86 | Luan Duzha PS M 0.0 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0 10.0 2.0 16.0
87 | Luljeta Bozo PS F 0.0 0.0 0.0 6.0 0.0 0.0 10.0 2.0 18.0
88 | Lulzim Basha PD2 M 5.0 5.0 2.0 0.0 0.0 0.0 8.7 4.0 24.7
89 | Meri Markigi PSD F 0.0 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0 10.0 2.0 16.0
90 | Merita Bakiu PD2 F 2.0 0.0 6.0 10.0 2.0 5.0 10.0 6.0 41.0
91 | Mesila Doda PDIU F 0.0 0.0 2.0 0.0 0.0 0.0 10.0 3.0 15.0
92 | Milva Ekonomi PS F 3.0 0.0 9.0 14.0 4.0 0.0 10.0 4.0 44.0
93 | Mimi Kodheli PS F 3.0 0.0 5.0 20.0 3.0 0.0 10.0 5.0 46.0
94 | Mirela Pitushi PS F 0.0 0.0 5.0 8.0 0.0 0.0 10.0 4.0 27.0
95 | Monika Kryemadhi PL F 0.0 10.0 2.0 8.0 3.0 0.0 10.0 6.0 39.0
96 | Nasip Nago PS M 5.0 5.0 8.0 20.0 3.0 0.0 10.0 6.0 57.0
97 | Niko Kuri PS M 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.0 2.0 12.0
98 | Nustret Avdulla PDIU M 0.0 0.0 1.0 8.0 0.0 0.0 10.0 3.0 22.0
99 | Oerd Bylykbashi PD M 5.0 5.0 10.0 10.0 4.0 0.0 10.0 8.0 52.0
100 | Olta Xhagka PS F 0.0 0.0 1.0 6.0 0.0 0.0 10.0 3.0 20.0
101 | Oriela Nebiaj PD2 F 0.0 0.0 1.0 4.0 0.0 0.0 10.0 3.0 18.0
102 | Orjola Pampuri PD2 F 3.0 0.0 2.0 6.0 3.0 5.0 10.0 4.0 33.0
103 | Ornaldo Rakipi PS M 0.0 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 10.0 1.0 12.0
104 | Pandeli Majko PS M 3.0 0.0 5.0 10.0 3.0 0.0 10.0 5.0 36.0
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105 | Paulin Sterkaj PS M 0.0 0.0 0.0 6.0 0.0 0.0 10.0 2.0 18.0
106 | Petrit Doda PDPLL | M 2.0 0.0 11.0 4.0 0.0 0.0 10.0 5.0 32.0
107 | Petrit Vasili PL M 5.0 7.0 17.0 20.0 5.0 0.0 10.0 8.0 72.0
108 | Petro Kogi PS M 4.0 3.0 12.0 15.0 3.0 0.0 10.0 4.0 51.0
109 | Plarent Ndreca PS M 0.0 0.0 2.0 14.0 3.0 0.0 10.0 4.0 33.0
110 | Pranvera Resulaj PS F 3.0 0.0 12.0 12.0 3.0 0.0 10.0 4.0 44.0
111 | Qani Xhafa PDPDIU| M 0.0 0.0 5.0 4.0 0.0 0.0 9.3 2.0 20.3
112 | Ramadan Likaj PD M 3.0 0.0 6.0 4.0 3.0 0.0 10.0 5.0 31.0
113 | Saimir Hasalla PS M 0.0 0.0 3.0 8.0 0.0 0.0 9.3 3.0 23.3
114 | Saimir Korreshi PD M 4.0 0.0 11.0 10.0 4.0 0.0 10.0 7.0 46.0
115 | Sali Berish# PD M 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 1.0
116 | Seladin Jakupllari PD2 M 0.0 0.0 0.0 6.0 0.0 3.0 10.0 2.0 21.0
117 | Shkelgim Bullari PS M 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.0 2.0 12.0
118 | Shpétim Idrizi PDIU M 0.0 0.0 3.0 0.0 0.0 0.0 10.0 7.0 20.0
119 | Shpresa Marnoj PS F 0.0 0.0 4.0 6.0 0.0 0.0 10.0 4.0 24.0
120 | Sorina Koti PD F 2.0 0.0 7.0 6.0 3.0 0.0 10.0 4.0 32.0
121 | Tatiana Piro PS F 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.0 2.0 12.0
122 | Teuta Ramaj PS F 0.0 0.0 4.0 4.0 0.0 0.0 10.0 2.0 20.0
123 | Tomor Alizoti PD M 0.0 0.0 4.0 6.0 0.0 0.0 10.0 4.0 24.0
124 | Toni Gogu PS M 3.0 0.0 9.0 8.0 3.0 0.0 10.0 5.0 38.0
125 | Tritan Shehu PD M 3.0 0.0 16.0 14.0 3.0 10.0 10.0 8.0 64.0
126 | Vangjel Dule PBDNJ M 0.0 0.0 3.0 0.0 0.0 0.0 10.0 5.0 18.0
127 | Vullnet Sinaj PS M 3.0 0.0 8.0 8.0 3.0 0.0 10.0 5.0 37.0
128 | Xhelal Mziu PD M 4.0 0.0 11.0 8.0 3.0 0.0 10.0 6.0 42.0
129 | Xhemal Qefalia PS M 3.0 0.0 6.0 12.0 3.0 0.0 10.0 5.0 39.0
130 | Zheni Gjergji PD F 3.0 0.0 7.0| 16.0 3.0 0.0 10.0 5.0 44.0

*Ministrat dhekryetari i Kuvendit nuk jané pérfgg né renditje, kurse deputeBerisha nuk ka gené pjesé e aktivitetit parlamentar pér arsyet e
njohura.
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